A imaginem sanctitatis, quæ a cunctis honori habetur ostendi. « *Omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem quam peccavi.* » Quod est dicere: Idcirco omni cura et labore in colore religionis exerceor, ut videlicet nemini eorum, qui me efferrant, veniat in notitiam iniquitas mea interior. Quod dicit, *non invenient*, sic est ac si diceret *abscondent*, ut est illud: « *Clausis non aperuit carcerem* (*Isai. xiv, 47*), » quod est *obstrusit*.

VERS. 9. — « *Et ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis.* » Eduxit nos *Deus de terra Ægypti*, qui de tenebris vitiorum in admirabile lumen suum nos vocavit. B *Adhuc in tabernaculis sedere nos faciet*, cum quandiu peregrinamur a Domino, quandiu in hoc tabernaculo ingemiscimus gravati debita humilitate, quod signatur sessione, nos deprimet. « *Surgite, inquit, postquam sederitis* (*Psal. cxxvi, 2*). » Tabernacula autem peregrinantum, vel militantium sunt. Militia enim vita hominis (*Job vii, 1*). Et hoc *sicut in diebus festivitatis* facimus, quando depressionem nostram in præsenti luminosæ illius spei gaudio vere festo compensamus.

VERS. 10. — « *Et locutus sum super prophetas, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum.* » Super prophetas Dominus loquitur, cum ultra omnium providentiarum nostrarum perspicacitatem, sua sola aspiratione nos docere dignatur. Visionem quoque multiplicat, dum per eundem instinctum in nostra intellectualitate aciem discretionis augmentat. In manu prophetarum assimilatur, dum providentiae nostræ exercitum ad contemplandam etiam divinæ celsitudinis speciem assurgere æmulatur. Nota quam vigilanter dicat assimilatur. ¶ Omne autem simile non est idem quod illud cui simile dicitur. Assimilari ergo Deus in manu prophetarum solet, cum omnis nostri contutus opera scintillare in Deum nititur, nec tamen est Deus quod videt.

VERS. 11. — « *Si Galaad idolum, tamen frustra erant in Galgal bobus immolantes.* » Galaad interpretatur *acervus testimonii*. Quod est dicere: Si hi qui inferius dilatantur, et penes Deum male angustantur, viatorum ac si idolorum cultibus instant, pensare debuerant quia vitiorum volutabris frustra sese immersitant, cum nil aliud explicent, nisi quod aciem mentis in hebetudinem bestialem mactando commutent. Galgal enim *volutabrum* interpretatur. Volutabro si ergo, ut sic dicam, *bobus* immolant, eum spirituali alacritate recussa sese ponderositati carnis, quasi stolida animalia, fœde attractant. « *Nam et altaria eorum quasi acervi super sulcos agri.* » Saperius paulo eorum altaria diximus hypocitarum proposita. In quo enim quilibet ipsorum vult honorari, verbi gratia, vigilat iste, abstinet ille, iste silet, in qua, inquam, institutione volet insignis haberi, quasi aram proponit, super qua a

levitatibus hominum debeat venerari. Hæc *altaria quasi acervi sulcos agri* sunt, cum his quibus praedicant, et super quos magisterii auctoritate præsiderent desiderant, quasi sulcis agri acervus efficiunt. Acervus enim si sit in sulcis, nunquam eos permittit attingere ad alicuius utilitatem frugis. Et hi qui simulate præsident, dum dubia exempla ostentant, non tam instruunt simplices quosque quam aggravant.

VERS. 12. — « Fugit Jacob in regionem Syriæ, et servivit Israel in uxore, et in uxorem servavit. » *In regionem Syriæ Jacob fugit*, cum spiritus noster, cui vitia supplantandi officium est, extra sensuallitatem corporis in sublimem habitum mentis, qui temporalia supergreditur, juxta Apostolum, Deo excedit (*II Cor. v, 15*). Fugisse autem dicitur, quia et David a forensi strepitu fugiens elongasse testatur (*Psal. LIV, 8*). Syria enim *sublimis* interpretatur. Ibi in uxore servit, dum pro subjunganda sibi propria voluntate se deserit. Uxor enim nostra voluntas est, quia nullum bonum est, nisi quod voluntarie sit. Sine hac ergo spiritus noster, qui vir est, nihil efficit. Qui autem servit, alterius ditioni se tradit. Ut ergo haec habeat, desideriis suis renuntiat. Sed quærendoni quid fugiat? conformitatem videlicet eorum, quorum cœtus in *Galgal* obus immolat, et qui sunt ut *acervi super illos sulcos agri*, qui, juxta Job, terra adversus suum reclamante cultorem, pariter deflent (*Job xxxi, 58*). *Jacob in uxore servavit* haud dubium quin oves Laban, cum per contubernium bonæ suæ jugalis gregem cohibet piae cogitationis.

VERS. 13. — « In propheta autem eduxit Dominus Israel de Aegypto, et in propheta servatus est. » *In propheta de Aegypto Israel educitur*, cum persuturi judicij providentiam affectualitas nostra a sæculari prosecutione secluditur. Nisi enim et bona et mala prudentia Christiana prospiceret, nusquam aut amore aut timore traheretur aut fugeret. *In propheta quoque eductus de Aegypto*, servatur, quia sine tali provisione præsentia contemnere incipientibus perseverantiae constantia non servatur.

VERS. 14. — « Ad iracundiam me provocavit Ephraim in amaritudinibus suis, et sanguis ejus super eum venit, et opprobrium ejus restituet ei Dominus Deus suus. » Quoniam Ephraim ad hypocritarum significantiam scilicet eduximus, voti nostri est quandiu textus non oberit continuare quod cœpimus. *Ad iracundiam Ephraim* Deum in suis amaritudinibus provocat, cum hi, qui de sua fructuositate se jactant, per interioris eum nequitias amari- cationes irritant. *Sanguis ejus super eum* venit, cum peccatorum diurna oculatio eos supergrediendo obruit. *Sanguinem pro peccato* poni etiam vulgo celebre est. *Opprobrium ei Dominus* restituit, cum ea, quæ ad Dei exprobationem indesinenter ab eis committuntur, per apertissimos turpium crimi-

A num lapsus ad eorum perpetuam infamiam propagantur.

CAPUT XIII.

VERS. 1. — « Loquente Ephraim horror invasit Israel, et deliquit in Baal et mortuus est. » *Ephraim loquitur et Israel horror invadit*, cum hypocritarum plerumque in Scripturæ sacræ dissertationibus eloquio intonante, et subtilissima de moribus disputante, eos, qui cum Deo dirigi appetunt, magnus sub eorum prædicatione terror concutit; quo enim vulgo miserabiliores videri desiderant, eo disertitudinem suam ostentantes de subtilioribus tractant. Sed inter hæc in *Baal* delinquit, cum nihil eorum quæ loquitur nienti sue admovens, instar simulaci miraculo duntaxat, audientium Dominica verba prostituit. Et moritur, quia immemor eorum quæ dixerit in insensibilitatis stuporem convertitur.

VERS. 2. — « Et nunc addiderunt ad peccandum; feceruntque sibi conflatile de argento suo, quasi similitudinem idolorum, factura artificium totum est. » *Et nunc, id est in hoc ipso prædicandi proposito; ad peccandum addunt*, cum sibi quæ bona dixerunt ascribentes verbum Dei adulterare non desinunt. Etsi enim ex Deo non tamen coram Deo dicunt; *de argento suo sibi conflatile* faciunt, cum de eloquentia sua inepti sibi vulgi frequentiam conflare contendunt. *Argentum pro eloquentia* ponitur; ut est: « Eloquia Domini argentum igne examinatum (*Psal. xi, 7*). » *Hoc conflatile quasi similitudo idolorum* est, quia tota illa viliis plebeianæ coaggeratio pro solo figmento suæ ostentationis est; et quantum ad auctorem pertinet, quædam de Dei in diaboli cultum sacrilega translatio est. *Factura artificium totum est*, quia quidquid exterius operantur, totum sine ulla veritatis constantia quodam lineamento sicutæ compositionis aptatur. « His ipsi dicunt: Immolate homines vitulos adorantes. » *Quod totum est dicere: Quid tales* **219** *faciunt his*, quas exhibere videntur imaginibus sanctitatis, nisi quod opere clamaant, quatenus vitulos adorent, et id ipsum quod sunt homines eis immolent? *Vitulos adorat quisquis* petulantiae mundane se subjugat. *Et natura tamen est* vituli esse pro ingenita lentitudine ponderosum, sed

D pro ætate lascivum. *Quod in hypocritis patet*, quorum maturitas in habitudine floret, sed hircina intrinsecus petulantia fetet. Illi ergo vitilli adorantur; vel adorari tali exemplo inveniuntur, cum talis eorum status pro gloria nominis tanquam venerationi habendus commendatur. Unde eis homines immolant, cum rationalitatem suam sub tanta bestialitate trucidant.

VERS. 3. — « Idcirco erunt quasi nubes matutina, et quasi ros matutinus pertransiens. » *Quia ita*, inquit, ad aliorum perniciem prædicabiles fieri appetunt, *quasi nubes matutina* ex merito suo fieri, quia insolitæ eorum laudes eum perfunctoria pompa, Deo eorum nequitias retegente, in momento descent. *Nubes enim matutina aurora cursus prove-*

hēste esse mox desinit. Ros itidem sole incalescente disparere cōsuevit. Quod expositione non indiget, quia in ipsis hypocitarum eventibus pene indesinenter elucet. « Sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus de sumario. » Area nostra sancta Ecclesia est, vel cuiuslibet conversationis religiosa professio. Ex hac *area pulvis turbine* rāpitur, cum mentium instabilitas ad illicitos actus, diaboli flatu acta, a proposito dimovetur. *Sicut quoque fumus de sumario* sunt, quia, cum per favores alta petierint repente dispereunt. *Sicut quoque fumus intuenium,* imo circumstantium, oculos aggravat et perstringit, ita non modo simplicium, sed et argutorum intelligentias simulata aliquoties virtus obducit. His rite hypocritæ comparantur, qui lapsibus inopinatis ad subitum a suo tumore reflantur.

VERS. 4. — « Ego autem Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Ægypti, et Deum absque me nescies, et salvator non est præter me. » Sunt multi qui bona ex veritate proponunt, et aliquandiu in hoc ipso persistunt, at cum laudari se audiunt, ad appetitum gloriæ mutata intentione se transfrerunt. Est ergo ac si his diceret : Meminisse debueratis, quod vos olim de tenebrarum potestate in regnum dilectionis meæ transtulerim (*Col. 1, 13*), me semel cognito omnis Deus recens a vobis debuerat excludi, et salus vestra, quam providentiae vestre studioque ascribitis, mihi potissimum debuisset ascribi, quia si velitis salvari me prætermisso, fallimini. Absque Deo scit Deum, cui magis quam Deus coli adjacet vitium.

VERS. 5, 6. — « Ego cognovi te in deserto, in terra solitudinis. Juxta pascua sua, et adimpleri sunt, et saturati, et elevaverunt cor suum; et oblii sunt mei. » In deserto eos cognovit, quandiu videlicet sæcularem exosam habuere frequentiam eos approbavit. Nosse enim Dei approbare est. In terra solitudinis cognoscitur quisquis instabilitate mentis secum habitantis (terra enim in æternum stat) (*Eccle. 1, 4*) a Deo grataanter acceptatur. Notandum quod de secunda persona, more Hebraico, ad tertiam personam transit. *Juxta pascua sua cognoscuntur* qui in divinæ lectionis pabulo fideliter ac humiliter oblectantur. At vero implentur, cum fastus ex scientiæ copiositate concipitur. Saturantur cum aut fastidio, aut superbia sacra volumina quasi scientissimi nec respectare dignantur, et ut, juxta psalmum, dicam : Omnes escam anima eorum abominatur (*Psal. cvi, 18*). *Cor suum* elevant, cum sapientiam suam ubique percelebrant. *Cor enim pro sapientia* in Scripturis ponitur, quia loquitur Deus pacem in his qui convertuntur ad cor (*Psal. lxxxiv, 9*), sive alias, vel certe quia corde sapimus. Dei obliscuntur, in quorum cordibus confusa omnia sine rationis auctoritate feruntur.

VERS. 7. — « Et ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum. » Est eis Deus quasi leæna, dum ex bono secundum quod videbatur opere, et, quod quantum ad ipsum opus pertinet, Dei erat,

A voluptas menti luxurianti innascitur, crudelitas etiam indignationis penes alios et invidiæ generatur. Deus ergo hoc eis exstat, cuius efficientiæ causam præstat, unde psalmus, cum per verso pervertendum eum clamat (*Psal. xvii, 26*). Leæna enim crudele et petulatum est animal. In via quoque Assyriorum quasi pardus est eis, cum lata et spatiose sectantibus ob morborum suorum varietatem, quibus aliis placere gestiunt, poenas permittit luere subitanæ præcipitationis. Pardus enim et varium et ex nimio cursu in mortem præceps animal est.

VERS. 8. — « Occurrat eis quasi ursa raptis catulis. » Quasi ursa raptis catulis eis Deus occurrit cum insecutiones atque molestias ab his qui eos laudare solebant, et etiam sui operis vilipensiones immittit. Ursæ enim raptis fetibus ferocior est, et nihil est quod magis eorum mentem obruat quam quod quis eos ab operum suorum laude privat. Quasi ursa ergo occurrere dicitur, cum eis judicium secundum convenientiam naturæ bestialis exeritur. « Et dirupit interiora jecoris eorum : et consumam eos ibi quasi leo, bestia agri scindet eos. » Secundum physicos jecore amamus. Deus ergo jecoris eorum interiora disruptit, cum occulti amoris petulantias quibus insolens animus oblectatur quasi quodammodo exenterans undecunque patefacit. Ibi eos quasi leo consumit, dum statum eorum, qui sibi aliquid esse videbantur, ibi, id est in hac carnalis lapsus fœditate exinanit. Et hoc facit quasi leo, assultu videretur aperto, non a cauda, id est latenter, ut draco.

C Nihil enim magis contiguum rigori superbiæ, quam sub hac liquefieri solere mollitie. Per agrum incompositus **220** et Christianæ urbanitatis nescius animus intelligitor. Per bestiam, cuius feralis et indomita natura dignoscitur, appetitus. Bestia agri ergo eos scindit, cum, velint nolint, corporalis appetitus ingenitæ concupiscentiæ ipsos impatientes efficiens, quasi eviscerando, quales apud se habeantur, ostendit.

D **VERS. 9.** — « Perditio tua, Israel, tantummodo in me auxilium tuum. » Israelem supra dixeramus eos qui ex talium mercenariorum fideliter ore pendebant, et cum Deo secundum etymologiam nominis dirigi cupiebant. Hic dicitur *perditio tua*, ac si diceret : Tu te existimas perditum esse, quia tibi contingit exemplo et monitis talium damnaticiorum horripilationem aliquam ad pœnitendum benevolè concepisse. Quoniā igitur vides eos in sua lentitudine languisse, tantummodo in me tuum tibi auxilium expedit convertisse.

VERS. 10. — « Ubi est rex tuus? maxime nunc salvet te in omnibus urbibus tuis. » Ac si diceret : Tu te tuo magisterio gratulabundus supergaudere volueras; et quasi ego sum Pauli, ego sum Cepheæ, ego sum Apollo dicere cœperas (*I Cor. 1, 12*), et ecce regem tuum, de quo falso speraveras, ex hypocrisi decidisse consideras. Hic maxime necessarius tibi erat ut, in omnibus urbibus tuis, id est conscientiarum conceptaculis, salutifero te muniret exemplo

« Et judices tui, de quibus dixisti : Da mihi reges ac principes. » Ac si dicat : Et hi sunt quos in extremo examine pro spontanea pauperie, pro sœculi abominatione, sessuros cum Domino jactabas. Dicitur autem hoc pro parte eorum qui scienter hypocritis furent, et tali disciplinæ obtentu favorum gestiunt applicari. *Judices*, inquam, *tui*, ut opinaris, non Dei. De his dixisti : *Da mihi reges et principes*, id est, de talibus optasti ut tibi principarentur et regerent, qui in suo te discipulatu obsequia diligere, et affectare laudes imbuerent. Quod etiam nunc crebro perspicimus, ut non solum hypocitarum, sed etiam probabilium virorum contuberniis se immergant, ut quodammodo eidem qui eis exhibetur honori cōmunicent.

VERS. 11. — « Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea. » Ne queraris, inquam, quod reges gloriosos amiseris, sed potius querere regem in furore meo tibi dandum, illum scilicet qui pro poena peccati miseris infligitur reprobum sensum : et si qua tibi verioris intelligentiae, quæ adhuc te regat, scintilla resederit, juste iudicio indignationis auferetur.

VERS. 12. — « Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus. » Vulgares quilibet peccatores ad confessionis gratiam facillime pertrahuntur, hypocrita vix aut nunquam ; quia qui ad hoc laborat, ut sanctitatis nomine honoretur, nunquam ad hoc ut fœdum de se quidpiam confiteatur inducitur. *Iniquitas* ergo *Ephraim* colligatur, quia nunquam ullius puritatis eloquio ab obstinato corde resolvitur. *Peccatum* illius absconditur, quia via ejus minime Deo revelatur, quippe a quo nihil prorsus, sed a solo mundo separatur.

VERS. 13. — « Dolores parturientis venient ei; ipse filius non sapiens. » *Dolores parturientis* ei veniunt, cum acutissimæ titillationes carnis uterum mentis ejus abrumpti. Sed inter hæc *ipse filius non sapiens* est, quia cum filium Dei se vulgo cantitari gaudeat, *ipse* tamen *non sapiens* est, quia Deum Patrem in nullo lætificat. Filius enim sapiens, juxta Salomonem, lætificat patrem (*Prov. x, 4*). « Nunc enim non stabit in contritione filiorum. (VERS. 14.) De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. » *Nunc*, id est, in praesenti, quandiu scilicet hodie dicitur, in contritione filiorum non stat, quia eos Dominus, eum in labore hominum non sicut (*Psal. LXXII, 5*), cum hominibus, utpote quos non recipit, ut filios non flagellat (*Hebr. XII, 6*). Filios enim in hoc mundo conterit, quos ad æternitatem subrigendos elegit. Hos *de manu mortis* liberat, quos de perpetratione peccati nunc salvat. « Peccatum enim intravit mundum, et per peccatum mors (*Rom. v, 12*), effectum pro causa posuit. Quos autem *de manu mortis* liberat, etiam *de morte* redimit, cum quos opere exuerat, pariter a mortisero quoque ab ejusdem poena perpetuæ mortis absolvit. « Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne. » Exponit quomodo eos *de morte* liberet. Deus mors

A mortis est, cum mentum insensibilitibus illabendo recalescat quidquid ibi torpidum, quidquid sine motu piæ rationalitatis est. Si cœlum vocatur anima justi, non immerito iniquus quilibet nomine designatur inferni. Fit ergo Deus morsus inferni, cum per suæ aspirationis illapsum prægustandum se exhibet peccatoris cuiuslibet cordi.

VERS. 15. — « Consolatio abscondita est ab oculis meis. Quia ipse inter fratres dividit. » Superius de contritione filiorum dixerat, nunc de eadem subinferredo replicat. *Consolatio* absconditur ab oculis Dei, cum inter adversa præsentis sœculi, vel quilibet alia flagella Dei, nullum temporale solatiū patientur in se admittere sancti viri. Per oculos enim Dei sancti intelliguntur et docti, qui viam prouident Ecclesiæ corpori, vel etiam illustrata a Deo claritas intellectualis nostri ingenii. Omnis ergo consolatio ab his absconditur, quia prosperari in hac via, aut inter divina verbera ad modicum respirare in talibus omnimodis aversantur. Ideo cum Rachel noluit consolari (*Matt. II, 18*), quia justis ineffabilia sciunt præmia præparari, cum etiam ipse infernus, qui jam ex parte quasi mordendo libavit, quam suavis sit Dominus inter fratres dividat, id est beatæ portionis mercedem inter eos qui sancti sunt et vocantur, accipiat. « Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem : et siccabit venas ejus, et desolabit fontem ejus, et ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis. » Ne ergo terreatur, aut **221** pro aliqua difficultate desperet C ille quondam, qui modo Deum prægustavit, infernus, quia adducet Dominus ventum urentem, spiritum videlicet quicquid fœdi est interius humoris exsiccantem, qui ventus de deserto ascendit, de mente scilicet, cui exsilio, imo solitudo est mundus, emergit; quem sponsa in Canticis ad perlucidum horum suum evocans ut veniat ex nomine petit (*Cant. IV, 16*). Is siccatur ejus venas, cum cogitationis meatus obstruit, per quam veteres olim permittebat illabi lascivias. *Fontem* ejus desolat, cum originem mundanæ intentionis sub unius desiderii simplicitate conflagrat. Quasi enim frequentia est inhabitantium, ubi multiplicitas est appetituum. Fons ergo desolatur, cum sœculi memoria usu cogitationum neutram frequentatur. Tunc primum ipse de inferno cœlum factus thesaurum omnis vasis desiderabilis diripit, cum eum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae Christum (*Col. II, 3*), a cuius vestimentis myrra, et gutta, et easia profluunt (*Psal. XLIV, 9*), scilicet genus omne virtutum purificato jam corde constringit. Et notandum quod dicitur diripit; *diripere* enim in diversas partes rapere est. *Thesaurum* ergo omnis vasis desiderabilis diripit, qui omnium sanctorum, vel virtutum; qui in Christo censemur, exempla quaquaversum in se contrahit.

CAPUT XIV.

VERS. 1. — « Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitatayit Deum suum. » Ac si diceret: *Pereat* ab exemplificatione fidelium exterioris homi-

nis perversa illa custodia, quoniam in non custodiendo interiorem Deum suum, ac si vigilanter diceret: Non quemlibet externum, sed judicem internum provocavit ad amaritudinem. « In gladio & pereat, parvuli eorum eliduntur, et fetæ ejus & discindantur. » *Samaria in gladio perit, cum ipsa subtilis in sui observatione vigilantia deseritur, a constipatorum suorum, qui ei adulabantur, frequenter.* Sæpe enim evenit ut talis deprehendatur astutia, unde *in gladio signatur discordia: Parvuli eorum eliduntur, cum allisi ad petram a suæ hebitudinis duritia confringuntur.* Parvuli sunt qui adhuc ad id officii rudes sunt. *Fetæ ejus discindantur; cum hi qui diurno sunt studio hujus artis imbuti, et spem concepere jam lucri, quo obtentu hæc faciant, timis, ut sic dicam, patenibus, et ad quid aspirent publice exponuntur.* De fets his in Evangelio dicitur: Væ prægnantibus et mammantibus (*Luc. xxi, 23*)!

VERS. 2. — « Converttere. Israel, ad Dominum & Deum tuum, quoniam corruisti in iniuitate tua. » Ad eos quibus imprecatus fuerat facit apostropham. Ac si dicat: Quoniam *in iniuitate*, quia cum Deo dirigi volebas, et Altissimo similis fieri, dum illum, qui ei debebatur honorem tibi arrogabas, *corruisti*; id est ab inani spe decidisti. *Ad Dominum Deum tuum*, ad eum videlicet non cui suppar sis, sed cuius subjaces ditioni, et qui, secundum quod Deus, arcani tui judex est et simulationis testis, tandem *convertere*.

VERS. 3. — « Tollite vobiscum verba, et converte timini ad Dominum. » Verba in Scripturis et saecularibus et nostris, pro nugis et fabulis ponis solent. Unde Ovidius: « Verba dat omnis amor. » Et David ad fratrem se culpantem: « Nunquid, inquit, non verbum est? » (*I Reg. xvii, 29*.) Tollit *verba* qui vulgi se laudantis despuit lenocinia. Sed quia nil tollit qui se pariter non tollit, *vobiscum additur*, ut falsitas operum cum verborum adulatioibus abigatur. *Ad Dominum convertuntur*, cum ad ei jam placeendum ex toto vertantur. Hoc enim *con* præpositio præmissa significat. « Dicite ei: « Omncm aufer iniuitatem, et accipe bonum; et reddemus vitulos labiorum nostrorum. » Dominus rogatur ut auferat *iniuitatem*, cum de exhibito bono opere, duplicitate remota, debitam petitur puritatem. Accipere *bonum* quoque petitur, boni scilicet exercitii studia, quorum laude et gloria fraudabatur. *Labiorum nostrorum vitulos reddimus*, illos videlicet quos adorando ut immolarentur homines impie clamabamus, dum petulantiam internæ levitatis, qua de populari obsequio gaudebamus, quam etiam nostris ipsorum labiis incitare solebamus, per confessionem Deo representamus.

VERS. 4. — « Assur non salvabit nos; super equum non ascendemus, nec dicemus ultra: Dii nostri opera manuum nostrarum, quia ejus, qui in te est misereberis pupilli. » *Assur non salvat nos*, cum regia cognitio; et aulica promocio, nostris

A nulla spe jam occupat, quantum ad salutem temporalem attinet, animos. *Super equum non ascendimus*, cum saecularis excellentiae nobilitatem respulimus. *Opera manuum nostrarum ultra deos non dicimus*, cum ad spectaculum nostræ bonæ conversationis, tanquam ad aliquus idolatriæ cultum, nequaquam lenocinium ridiculæ vulgaritatis asciscimus. Præterierat me divinæ testificatio locutio-
nis, quod utique per equum significetur fastus gloriæ temporalis, ut est: Ab increpatione Dei Jacob, dormitaverunt qui ascenderunt equos (*Psal. lxxv, 7*). *Ejus qui in eo est Deus miseretur pupilli*, quia, postquam mens a presentis saeculi se omnimoda consolatione deponit, et quasi diaboli patris ultrò somentum, sub quo nutriebatur, amivit, et se B 222 misericordis Dei jam visceribus intromittit; ejus profecto tunc miseretur, quia aliena benignitas non speratur.

VERS. 5. — « Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontanee. » *Contritiones eorum sanat*, dum veterorum detimenta peccatorum restituendo compensat. *Spontanee eos diligit*, cum non superficie tenus, sed sibi integre et perseveranter astringit. Cui illud evangelicum paulo subrespicit. Cum enim Dominum quidam sciscitaretur adolescens quibus vitam æternam actibus mereretur, et ipse ei legis mandata prætenderet, juvenis hæc eadem ab ineunte ævo se servasse respondit. Ubi subjungitur quod Jesus intuitus dilexerit eum. Cui tamen cum postmodum de mundi abrenuntiatione novæ legis scita proponeret, tristis abscessisse mox dicitur, quoniam multa possidens dives esset (*Matt. xix, 16-22*). Hunè ergo amorem, et illam Achab regis persidi perfuctoriam, quam pro demisso capite Dominus olim laudaverit humilitatem, hæc, inquam, utraque utrum spontanea, sicut hic legitur, dilectione dignatus sit, conjicere velim. Si spontaneum est quod nullo cogente, nullis causis subjacentibus sit, majus in Deo mihi videtur, quam si ex merito sit. Quod enim merito refertur, debitum est, quod autem gratis ingenitum. Cum quis obsequium amat, cesseante officio lentescere solet affectus, gratuitum autem, ea qua cœpit ultroneitate perdurat. *Spontanee ergo mihi videtur dictus diligi*, qui sine præcedentia boni cuiuspiam dignoscitur allegi. Perfuctorium autem in Deo nil est, aut vicissitudini obnoxium, ut quod semel dilexerit, subioriente causa cassari mox possit; sed quod dicitur dilexisse, ostendit juvenem conversatione forinsecata, ab his qui eum viderent diligi potuisse. Cui sensui accidit quod dicitur: Intuitus eum Jesus. Nec frustra, nec enim eum non noverat. Cui simile est quod de fide centurionis dicitur admiratus (*Matt. viii, 10*). Et quid in centurione mirabatur quem nihil non a se haberet noverat, nisi quod dignus miraculo homo idem monstrabatur? Sequitur: « Quia aversus est, inquit, furor meus ab eis. » *Ab eis furor Dei avertitur*, cum cordis hactenus impoenitentis obstinatione dimovetur. In nullo enim magis Deus contra

hominem surit quam cum pravae conscientiae duriam non emollit.

VERS. 6. — « Ego quasi ros, Israel germinabit et quasi lilium, et erumpet radix ejus ut Libani. » Est Deus quasi ros, cum gratiae suae temperantia refrigerat motus mentis ignitos. *Israel quasi lilyum* germinat, cum sanctimoniae desiderio, sine qua Deum nemo videbit, florentissime flagrat. In quo molandum quod lilyum et sareculo excolatur, et simo aliquoties humectetur. Quod non inconveniat est easitati, quæ et abstinentiae ligonem desiderat, et veterum peccatorum recordationibus ad sui custodiæ providentior existet. Unde et in Canticis lilyum convallium dicitur (*Cant. II, 4*), quia pudicitia perseverare non potest, nisi quæ profunda sui ipsius vilipensione munitur. *Israelis radix* nil aliud est quam firmitas intentionis. Hæc erumpit *ut Libani*, sive, ut in alia translatione est LXX : « Mittet radices suas quasi Libanus, » cum secundum excellentiam exterioris operis, constat soliditas a Deo radicatae per charitatem cogitationis. Cedrorum enim proceritas radices dicitur habere summopere altas. Non enim potest pondus arboris grande subsistere; subter posita brevi et infirma radice.

VERS. 7. — « Ibunt rami ejus. » *Rami ejus* eunt cum opera ordinate distributa proficiunt. Et recte post radicis altitudinem, ramorum subjungit dilatationem, quia, dum quilibet in beneficentiae exhibitione distenditur, necesse est ut prius, si persevereare proponat, alta mentis deliberatione fundetur. « Et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani. » *Quasi oliva gloria ejus* est, qui operibus misericordiae exuberans est. Oliva enim olei fera est, et dum alios pie resovet quasi unguentum, quo dolores mitigentur, debilibus præbet. Vel sicut *oliva gloria ejus* esse dicitur, quia nitor gloriæ interioris, quæ oculo designatur, testimonium conscientiae ab Apostolo nominatur (*I Cor. I, 12*). *Odor ejus ut Libani* est, cum quidquid agit, quidquid loquitur, quidquid cogitat, aut oratio aut contiguum orationi est. *Libanus enim thus* interpretatur. Unde in psalmo : « Dirigatur, inquit, oratio mea sicut incensum» (*Psalm. CXL, 2*). Et : « Odor vestimentorum tuorum, id est operum, sicut odor thuris (*Cant. IV, 14*). »

VERS. 8. — « Convertentur sedentes in umbra ejus, vivent tritico, et germinabunt quasi vinea. » *Sedentes in umbra ejus* convertuntur, cum qui exemplo eorum se applicant, ad vitam se sanctæ conversationis immutant. *In umbra* *Israelis* sedent, qui sub protectione ejus, qui cum Deo dirigitur, sese humiliant. Sedere enim humiliatis est, et hujusmodi nubibus cœlam Deus operire, id est protegere solet. Vivunt tritico, illo videlicet quod eadens in terram mortuum, multum fructum attulit grano (*Joan. XII, 24, 25*), quo etiam frumento valles abundare dicuntur in psalmo (*Psalm. LXIV, 14*), quia gratia datur humili duntaxat animo. *Quasi vinea* germinant, sive, ut alias translatum

A est, florent cum ad supernæ patriæ lætitiam indesinenter aspirant, et venena vitiorum propriæ virtutis odore undecunque propulsant. Hæc enim vinorum dignoscitur natura florensum, ut soleant examina, si ibi sint contigui, sugare serpentum. « Memoriale ejus **223** sicut vinum Libani. » *Memoriale* justi cuiuslibet non aliud est quam spiritualis conversationis gloriosa opinio, intellectuum odoramentorum, et præcipue eximiae discretionis, apprime redolens condimento. *Vinum autem Libani* secundum littetam pigmentis admistum dicitur.

VERS. 9. — « Ephraim, quid mihi ultra idola? » Ac si diceret : O tu male frugifer, qui te olivam falso fructiferam in domo Dei appretiaris et jactas, cum, sicut hic audis, in memoria æterna sit justus (*Psalm. CXI, 7*), et memoria æterna sit justi cum laudibus, cur tu tibi inani studio statuam longævæ laudis erigere niteris? Et notandum quod additur *mihi*, ac si diceretur : Hoc tuæ singularitatis idolum, quod celebras, mihi potius quam alii cuiquam objectas. « Ego exaudiam, et dirigam eum. » Et est sensus : Tu, Ephraim, tibi nomen queritas, sed quo te majori rumore promulgas, eo minus a me sciri et exaudiiri, quin etiam dirigere scias, cum tu tibi auctor existas, te per te dirigere gestias. Israelem vero econtra, qui hæc ipsa a me solo reportavit, exaudiam pariter et dirigam. « Ego ut abietem viratem; ex me fructus ejus inventus est. » Ut abietem, inquit, virentem dirigam eum, quo videbit humilia in præsenti de se sentit, tanto cum proceriori majestate sustollam, et viorem beatæ perennitatis impendam. Nec id injuria. Nam *fuctus ejus ex me* invenitur : scilicet ex meo rore procedit quidquid pii studii illi innascitur.

VERS. 10. — « Quis sapiens et intelliget ista? intelligens et sciet hæc. » *Sapiens ista* intelligit, quia procul dubio nisi prius quis cordis palatum cœlesti sapore condierit, nunquam ad intelligentiam horum quæ dicta sunt, attingere poterit. *Intelligens* vero scit quia per subtilitatem discretionis ad scientiam, id est experimentum sanctæ actionis accedit. Quæ autem sint hæc quæ scienda sunt, consequenter prosequitur. « Quia rectæ, inquit, viae Domini,

D et justi ambulabunt in eis, prævaricatores corruent in eis. » *Viae Domini*, cum secundum psalmum sint misericordia et veritas (*Psalm. XXIV, 10*); *misericordia* qua peccatores pœnitendo reducuntur ad veniam, *veritas* qua secundum fidem promissorum justi trahantur ad gloriam; *rectæ* sunt, dum nec peccator, si pœnitent, a gloria excluditur, nec justus nisi cum labore maximo ad eamdem gloriam intrare permittitur, Deo ita temperante ut neuter suo pari præjudicet, dum et justus habet quod innocentem emeruit, nec minus alter possidet, qui vim regno cœlorum inferendo violenter illud abripuit (*Math. XI, 12*). *Justi in eis* ambulant, quia sive peccator, sive justus sit, postquam in eis sive per pœnitentiam, seu per justitiam cohabitant, ad Dei ma-

num æqua sorte deducti non dispariter nomen portant. At prævaricatores in eis corruunt, qui aut juste vivendi, aut postmodum poenitendi jura cassare non metuunt. Gratias sancti Spiritus omnipotentis simæ benignitati referimus, cuius aspirationem immeriti et indigni in fistula oris nostri sua digna-

A tione suscepimus. Ipse igitur, cuius munditiam sordes nostræ non prægravant, ea quæ per nos dixit ad electorum suorum sic mentes extendat, ut per hæc ipsa eis condimentum sue dulcorationis impendat.

EXPLICIT LIBER TERTIUS IN OSEE PROPHETAM.

VEN. GUIBERTI AD TROPOLOGIAS IN AMOS PROPHETAM PROCÆMIUM.

224 Amos sanctum eadem qua elaboravimus cœtera intentione præsumimus, illum, qui de grege eum ad armenta transtulerit et de rudi et agresti inter spiritualis curiæ primates evexerit, præcordialibus suspiriis invocantes, quatenus intellectualis ejus buccinæ fragoribus torpidas nostri animi surditates excutiat, et ipsum, qui factus est ei sonus interior, spiritum sic infundat, ut voci nostræ, quam ab eo haurire sive indubia nos credimus, vocem virtutis

vivificatoriæ ad omnium qui legerint instructiones immittat Tibi ergo, reverende magister (16), in quem non modo nostra, sed et nos appuiamus, qui insititas scientiæ copias cunctis sine labore communicas, totius summam corrigendæ nostræ orationis imponimus. ut secure dilates aut minus si quid plus æquo minusve dixisse tuo iudicio reperiri poterimus.

EXPLICIT PROOEMIUM.

LIBER QUARTUS TROPOLOGIÆ IN AMOS PROPHETAM.

CAPUT I.

VERS. 1. — « Verba Amos, qui fuit in pastoralibus [al., pastoribus] de Thecue, quæ vidit super Israel, in diebus Oziæ regis Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, ante duos annos terræ motus. » Amos interpretatur *populus avulsus*. Populus vero avulsus est cogitationum frequentia, quæ nullis intentionum radicibus sæculo affixa est, sed tota ab ejus amore exempta soli intellectuali innixa est. Hujus Amos verba sunt, quæ cunque spiritualium motuum acies de natura virtutum super discretione spirituum tractare possunt. Is quoque in pastoralibus commanet, quia in verbi Dei nubilo dum talibus desudat in studiis, inedia ipsi nulla adjacet. Thecue autem in *tubam*, vel *buccinam* vertitur. Et quæ sonorosior menti buccina instrepere prævalet quam divinæ paginæ intelligentia, quæ, somnolentos animi status arguens, terribili nos ad divina revisenda voce ciet? Hæc

C super Israel videt, quia qualiter cum Deo dirigi possit, sub horum verborum sibi discussionibus interlucet. Israel enim *directus Dei*, vel *cum Deo dicitur*. In diebus Oziæ regis Juda verba videntur, quia nisi ex rationis auctoritate sibimet prius imperare mens noverit, spiritualia nullatenus aliqua attinguntur. Ozias enim *imperium Domini* dicitur. Qui rex est Juda, quia ad veram peccati confessionem tali impulsa regimine perducitur conscientia. Initium enim honorum, confessio malorum est. Judas namque *confessionem* sonat. Jeroboam quoque *dijudicatio populi*, Joas *mora Domini* interpretatur. In diebus ergo Jeroboam regis Israel verba sunt, cum ex interna discretione ac si populi dijudicatione contemplativæ perspicacitates prodeunt. Qui Jeroboam filius Joas dicitur, quia ex divina in nostris cordibus commemoratione quidquid bonæ subtilitatis est nobis innascitur. Hic rex Israel est, quia directionis ad Deum nostræ specialis dux et inventor est. Ante duos annos terræ motus verba cernuntur, cum ante-

(16) S. Norbertum intelligit.

quam in virtutibus promoteamur, aut sinem perfe-
ctionis attingamus, quæ duo cum integre animum
225 obtinuerint nostrum, terram nostram id est
carnem a suo pondere dimovent, ad hoc ut cum suo
corde exultare eam faciant in Deum vivum. In ipsa
enim nostra novitate concepito aliquantis per strepitum
vitiorum, ad examinationem sui ipsorum acuitur
intuitus animorum.

VERS. 2. — « Et Dixit : Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam. » *Dominus de Sion rugit*, cum in ipso nostræ conversionis exordio, postquam statum nostrum metiri et quasi speculari cœperimus, a gemitu cordis nostri in ipsa nostri ipsorum consideratione rugimus. *De Jerusalem vocem suam Dominus dat*, cum ex perseverantia doloris interni experientia, quasi visione pacis indepta, nil jam bestiale ac sævum, quod rugitus significat, sed humanum omne ac serenum sentitur; quod vox sonat. Deus enim in nobis rugit, cum ex immissa cordi nostro pœnitudine rugitum causas ingerit. « Et luxerunt speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli. *Speciosa pastorum lugent*, cum ex divinæ vocis auditu sacræ Scripturæ, quibus speciosius ad interiore pastum nihil est, luctus nobis occasiones insinuant. Nisi enim Deus prius menti insonuerit, fructus legentium in sacra pagina nullus erit. *Vertex Carmeli exsiccatur*, cum cervicositas intestinæ mollitiei, qua inter vitia lenescendo quondam contra Deum tumuerat, sumpta jam contra carnem propriam spiritus rebellione duratur; *Carmelus enim mollis interpretatur*.

VERS. 3. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum, eo quod triturerint in plaustris ferreis Galaad. » *Damascus dicitur sanguinem bibens*, vel *oculus sanguinis*. Per oculum sanguinis, ad peccatum prona designatur intentio, quæ tunc sanguinem bibt, cum se peccati ingurgitat desiderio. Tria sclera Damascus habet, cum post suggestionem delectationi atque consensi subjacet. *Super quatuor vero sceleribus non convertitur*, quia ad libertatem redire arbitrii difficultimum est, postquam in peccatum operis executione proceditur. Cum enim voluntate quis ruerit, in usum jam ex necessitate pertrahitur. *Galaad dicitur acervus testimonii*. *In planstris ferreis Galaad tritureravit*, cum malitiosis cogitationum revolutionibus bonæ conscientiæ in se testimonium, quod, juxta Apostolum, gloriæ sibi esse debuerat, destruunt et conculant (*II Cor. 1, 12*). *Ferrum enim pro malitia ponit solet*.

VERS. 4. — « Et mittam ignem in domum Azael, et devorabit domos Benadab. » *Azael interpretatur visus Deo*, Benadab filius spontaneus. *In domum Azael ignis mittitur*, cum ipsa ratio vitiorum desideriis inæstuare permittitur, quæ aliquando Dei visione insigniri videbatur. *Domus Benadab devorantur*, cum habitus carnalium affectuum, qui tanquam filii ex corrupta ratione creantur, et qui sponte

A tanquam naturaliter ad mala feruntur, in eisdem concupiscentiis absorbentur.

VERS. 5. — « Et conteram vecem Damasci, et disperdam habitatorem de campo idoli, et tenentem sceptrum de domo voluptatis. » *Vectis Damasci conteritur*, cum Deo facto propitio mentium obstacula, admissa pœnitudine, resolvuntur. *Habitatores de campo idoli disperduntur*, cum mentis licentiae, quæ hac illaque per appetitus criminum vagabantur, et familiari cuilibet vito ac si idolo inservire videbantur, ab hac mansione indebita succiduntur. *Tenens sceptrum de domo voluptatis disperditur*, cum principalitas intentionis, cujus summa erat voluptati conscientiam addicere, et quasi mansionariam facere, omnino destituitur. « Et transse-

B « retur populus Syriæ Cyrenen, dicit Dominus. » *Syria interpretatur sublimis*; *Cyrene hæredem sonat*. Populus ergo Syriæ Cyrenen transfertur, cum vulgarium motuum superciliositas in animo ad æternæ hæreditatis jura querenda redigitur.

VERS. 6. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Gazæ et super quatuor non convertam eam, eo quod transtulerit captivitatem perfectam, ut concluderet eam in Idumæa. » *Gaza dicitur fortitudo ejus*. Si Damascus, ex oculo sanguinis, intelligitur intentio prava, Gaza, per sui fortitudinem, haud dubium quin contraria eadem intentio significabitur obdurata. *Super tribus sceleribus*, id est ingenii, memorie, et usus transgressionibus Deus convertitur, quia interioribus, et [sup. his] quæ ad operationis exhibitionem non pertrahuntur citius Deus propitiatur quam his quæ ad aliorum corruptionem per exempla ducuntur. *Super quatuor vero non convertitur*, quia dum ad exercitium corporale, quod quatuor elementis administratur, trinitas illa intrinseca, quam diximus, sive ratio, voluntas, et affectus pervenerit, facilis conversio ad integratatis habitum nullatenus erit. Qui enim facit peccatum, servus est peccati (*Joan. viii, 34*), cujus experientia præteritæ suæ venenosæ dulcedinis immemor esse non poterit. Aliter enim memoria nostræ contrectata et sensa, aliter cogitata referimus. *Non, inquit, convertam eam, eo quod transtulerit captivitatem perfectam*, id est quidquid virtutis, quidquid in animo professionis bonæ restiterat, in diabolicam vitiorumque traduxerit servitatem. Et hoc fecerit, ut concluderet eam in Idumæa, id est ut sine ulla retractatione **226** spiritus, coerceret animam sub morigeratione terrena : *Idumea enim terrena dicitur*.

VERS. 7, 8. — « Et mittam ignem in murum Gazæ, et devorabit ædes ejus. Et disperdam habitatorem de Azoto, et tenentem sceptrum de Ascalone. » *Ignis mittitur in murum Gazæ*, cum concupiscentia immitti permittitur in exteriori custodia, quæ pro sæculari honestate adhibetur ad palliationem fortitudinis perversæ. Is devorat ædes ejus, cum subvertit et vastat quidquid speciosum et decens est in foristica habitudine ejus. Disperdit Deus habitatorem de

Azoto, cum quidquid rationabiliter ineptis motibus per interiorem vim dominari potest, ad deprimendum temptationis incendium miserabili perturbat exterminio. Disperdit etiam tenetem sceptrum de Ascalone, cum bonae voluntatis scintillam justo suo extinguit iudicio, quae regio moreflammam cohære dignoscitur infamis concupiscentiae. Azotus enim *incendium*, Ascalon *ignis infamis* dicitur. « Et convertam manum meam super Accaron et percibunt reliquiae Philistinorum. » *Super Accaron manum suam* Deus convertit, quando consolationem internam perutilis eruditionem tristitia a nostris mentibus non avertit. Accaron enim *eruditio tristitiae* dicitur. *Reliquiae Philistinorum* perirent, cum minutiae cogitationum terrenae, potionem voluptatis inebriare solentium, ab animo obliterantur et excidunt.

VERS. 9. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor non convertam eum, eo quod concluserint captivitatem perfectam in Idumæa, et non sint recordati fœderis fratrū. » Tyrus interpretatur *angustia*. Et quæ major angustia quam ea, de quâ dicitur : « Eruet te de ore angusto latissime (Job xxxvi, 16) ; » et David : « Neque, inquit, urgeat super me puteus os suum (Psal. lxviii, 16). » Tria ergo scelera Tyri in mente, et quatuor corporalis efficientiae eam converti non sicut, nimirum quæ ipsam sine ulla confessionis respiratione intra suorum criminum voraginem claudunt. Gaza superius transtulit ut concluderet, ista conclusit, quia per incrementa nequitiae, quod ille animi habitus proposuit, hic facie offimata complevit. *Fœderis fratrū non recordantur*, quia rationis appetitusque carnalis ex eadem mente, ac si germana fraternitas, quid sibi mpto custodiæ ac obedientis debeant, non perpendunt.

VERS. 10. — « Et mittam ignem in murum Tyri, et devorabit ædes ejus. » Quod est dicere : Omnem exteriorē cautelam, qua suæ honestati prouidet turibus concupiscentiis evidenter addici permittam. Unde et sensualitatum ejus circumstantiam consumptioni aperte subjiciam.

VERS. 11. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertam eum, eo quod prosecutus sit in gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam ejus, et tenuerit ultra furorem suum, et indignationem suam servaverit usque in finem. » *Edom terrenus* dicitur. Postquam a Dei amore mens interius angustatur, per terrena desideria necesse est illico ut spargatur. *Super tribus ergo sceleribus, et super quatuor*, quæ bifariam superius exposita sufficere possunt, non convertitur, quia delectatio, semel intus ebibita, postquam in corporeos transit usus, quanto usitator est tanto tenacius obligatur. Edom ergo, terrenus affectus, fratrem in gladio persecutus, cum spiritum, ex eadem conscientia prodeuntem, malis capitalibus intercipere nitiatur. *Misericordiam ejus violat*, cum quod misereri animæ suæ placens Deo

A debuerat (*Eccl. xxx, 24*), iste indesinenter insiendo perturbat. *Furorem suum ultra tenet*, dum non lenociniò titillationum, quod naturale est, sed furoribus perpetrationum, quod diabolicum est, explere quodcumque cuperit ardet. *Indignationem suam usque in finem servat*, dum non per ignorantiam aut insirmitatem peccat, sed avertit aurum suam ne Dei legem audiat (*Prov. xxviii, 9*).

VERS. 12. — « Mittam ignem in Theman, et devorabit ædes Bosræ. » Theman dicitur *auster*; Bosra *tribulationem* sonat. In austro, qui ventus est tepidus, ignis imimitatur, cum mens remissa ei vapida atrocitate temptationis nutritur. *Ædes Bosræ devorantur*, cum sensuum extrinsecus immoderantia inexplicabilibus malorum laqueis coarctatur. Cui concinit illud Job : « Considerate semitas Theman, itinera Saba, et exspectate paulisper (Job vi, 19). » Et in vacante, scopis mundata domo septemplex spiritus ingreditur (*Luc. xii, 26*).

VERS. 13. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non convertam eum, eo quod dissecuerint prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum. » Ammon interpretatur *populus mororis*. Si disciplina in praesenti mœroris est, quæ fructum pacatissimum reddit (*Hebr. xii, 4*), et de nuptis dicitur, quod tribulacionem habebunt hujusmodi (*I Cor. vii, 28*) ; quid putas agatur apud eos qui flagitiis inserviunt, sub quorum lingua, juxta psalmum, labor et dolor sunt? (*Psal. x, 7*.) Hi causas non convertendi habent, quod videbilet prægnantes Galaad dissecant, motus nimirum rationales, qui naturaliter aliquæ, ut assolet, bona concipiunt, ad dilationem suæ nequitiae pravæ eruptionis ferro discindant. Galaad dicitur *aceivus testimoni*, qui non est aliud nisi quidam bonæ cogitationis aggestus, cujus ad effectum ducendæ coram Deo testis est animus. *Terminum autem dilatat*, qui ad 227 propositum perversæ expletionis inestuat.

VERS. 14. — « Et succendam ignem in murum Rabbath [al., Rabba], et devorabit ædes ejus in ululatu in die belli, et in turbine in die commotionis. » Rabbath *multitudo* dicitur; in cuius muro ignis succenditur, cum in fréquentia et tumultu cogitationis iniquæ, quæ inter nos et Deum ac si murus miserabile facit obstatulum, aut superbiæ, aut gloriæ inanis, sive etiam luxuriæ, vel etiam cupiditatis, quæ omnia ignis appellantur, suscitatur incendium. In ululatu ædes ejus devorantur, cum membra ejus, quæ sunt super terram, appetitu immanissimo involvuntur. Lupinum enim est ululare. Dies belli evidens controversia est carnis et animi. Quam turbo sequitur, quia cæcitas menti ex temptationis nimietate creatur. Qui dies commotionis additur, cum mens per operum indicia, a sua stabilitate manifeste dimota cognoscitur.

VERS. 15. — « Et ibit Melchon in captivitatem, ipse, et principes ejus simuli, dicit Dominus. » Melchon interpretatur rex vester. Ac si diceret :

Jam non solummodo spiritus qui vobis imperare debuerat, in peccati servitium relegatur, sed et cum eo principes ejus, id est sensualitates quæ gratis vos persequebantur.

CAPUT II.

VERS. 4. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non convertam eum, eo quod incenderit ossa regis Idumææ usque in cinerem. » Notandum quod crebro repetitur : *Hæc dicit Dominus*, ob hoc solum ut innuat quia quidquid ex ratione tractamus, quasi Deo ad nos loquente concejimus. Moab *ex patre* dicitur, et *ex lex*. Qui enim ex patre diabolo nascitur, scire non possum quæ lege teneatur. Is non convertitur, *eo quod ossa regis Idumææ usque in cinerem incenderit*, quod videlicet rationes, quas pluraliter dico, non quod sit nisi una ratio, sed pro multiplicitate causarum, quarum officii est motus cohibere carnales, veluti ossa sustinent carnes, post peccati perpetrationem ad extrebas perduxerit consumptioes. Cuius enim ignis exacti quasi sola memoria residet. *Usque ad cinerem ergo ossa incendit*, qui demolitis animi viribus, quæ carnalitatem consolidant, igne concupiscentiæ exhausto seræ vœnitentiæ residuum ex saietate relinquit.

VERS. 2. — « Et mittam ignem in Moab, et devorabit ædes Carioth, et morietur in sonitu Moab, in clangore tubæ. » *Ignem in Moab mittit*, cum natis ex diabolo, et, ut ita dicam, ex legibus maijores incentivorum æstus emergere sinat. Carioth dicitur *occursus ignis*. Devorandis ergo ædibus ignis occurrit, cum sensibus potiori concupiscentia inflammantis, specierum occasio, quæ concupiscatur, accedit. *In sonitu Moab* moritur, cum sub sordidae conversationis infamia inverecandus atque insensibilis longe lateque prædicatur. *In clangore quoque tubæ* moritur, cum et alii tantæ exsecrationis exemplo, et formidabili clamore torrentur.

VERS. 3. — « Et disperdam judicem de medio ejus, et omnes principes ejus intersiciam cum eo. » Judex de medio ejus disperditur, cum ratio, cui ad dexteram vel sinistram declinare non convenit, judicario discretionis throno privatur. Quod superius per Melchon, hoc hic per judicem figuratur, principes quoque itidem intelliguntur.

VERS. 4. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Juda, et super quatuor non convertam eum, eo quod abjecerit legem Domini, et mandata ejus non custodierit. » Juda dicitur *confessio*. Juda non convertitur, *eo quod legem Domini abjecit*, quia confessio nullatur apud illum, qui divinae legis neutquam meminisse querit. Quomodo enim ei confiteatur, qui ejus, cui confitendum est, præcepta detestatur ? « Deceperunt enim eos idola sua, post quæ abiérant patres eorum. » *Idola sua eos decipiunt*, quibus aut suorum, aut alienorum criminum imaginationes officiant. Post hæc patres eorum abiérunt, cum aut rationis auctoritates, aut hi quorum se fatentur imitatores per hæc eadem falsi sunt.

A VERS. 5. — « Et mittam ignem in Juda, et devorabit ædes Jerusalem. » Ignis in Judam mittitur, cum non ex dolore peccati quispiam confitetur, sed ad incentivum alienæ malitiæ, quæ clam commiserit nequaquam publicare veretur. Unde quidam apud Ezechiem dicitur : « Exposnisti fornicationes tuas, omni transconti, ut ejus fieres (*Ezech. xvi, 15*). » *Ædes Jerusalem* exinde devorantur, cum quidquid in mente vel in sensibus poterat constare residui, ab internæ pacis visione dirimitur.

B VERS. 6. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum, pro eo quod vendiderit argento justum, et pauperem pro calceamentis. » *Israel pro eo quod justum argento vendiderit non convertitur*, quia is, qui cum Deo dirigi debuerat, tanto amplius post lapsum ad Deum redire detrectat, quanto justum, id est justiam comparatione argenti, id est scientiæ vel eloquii minus amat. *Pauperem quoque pro calceamentis dat*, cum spiritus humilitatem pro mortuis operibus comittat.

C VERS. 7. — « Qui conterunt super pulvarem terræ capita pauperum, et viam humilium declinant. » *Capita pauperum* sunt intentiones animi motuum, suam ad Deum inopiam simpliciter 226 metientium. Hæc *capita super pulvarem terræ conterunt*, qui principales interioris hominis habitus terrenæ levitati addicunt. *Viam humilium declinant*, qui intentionem humiliati semel ascriptam mundiali derivatione depravant. Notet diligens lector in his octo, secundum provincias octo, sententiis, pro octono viatorum capitalium numero siguraliter quidam posse intelligi. « Et filius ac pater ejus ferunt ad puellam, ut violarent nomen sanctum meum. » Pater et filius ratio sunt et affectus, quia subterioris ad anterioris primatum maximus est respectus. Hi eunt ad *puellam*, quando sine discretione aliqua se demittunt ad invaliditudinis internæ molliiem. Ex quo *nomen sanctum* Dei violent, cum famam, quantum in se est, totius sanctitatis extenuant.

D VERS. 8. — « Et super vestimentis pigneras ac cubuerunt juxta omne altare, et vinum damnatorum bibebant in domo Dei sui. » Vestimenta pingnerata sunt, in pignus pro debito tradita. Super hæc ergo *juxta omne altare* accumbunt, cum peccati opera in pignus remissionis per confessionem ab aliquo nobis commissa juxta propositorum, quod est altare pœnitutinis omnimodæ, nobis accumbendo, id est ad imitationem pravam nobis substernendo adhibemus. *Vinum damnatorum in domo Dei sui* bibunt, cum voluptates eorum quos pro eisdem damnatos esse non nesciunt, in propria conscientia, quam Dei domum esse convenerat, indecenti sibi aviditate pro exemplo corripiunt.

Vers. 9. — « Ego autem exterminavi Amorrhæum, a facie eorum; cuius altitudo cedrorum, altitudo ejus, et fortis ipse quasi quercus. » Amorrhæus interpretatur *amaricans*, ac si dicere : Ipsi se miseri reddunt per tot offensas insensos, sed meminisse

debuerant quomodo, in exordio suæ conversionis, quibusdam exterminaverim Deum amaricantem superbiæ fastum, in illorum nimirum cordibus qui de sua contemplatione, ac si cedrina proceritate gaudabant, et de suæ carnis impassibilitate, ac si ejusdem arboris imputribilitate sese jactabant, constantes etiam adversis emergentibus seipso quasi robora querna putabant. « Ego contrivi fructum ejus de super, et radicem ejus subter. » Fructus Amorrhæi desuper conteritur, cum sæculi fortunæ successus, incidentibus infortuniis annullatur. Radices ejus subter atteruntur, cum spes proventuum etiam falsæ jam penitus obruuntur.

VERS. 10. — « Ego sum, qui ascendere vos feci de terra Ægypti, et eduxi vos in deserto quadraginta annis, ut possideretis terram Amorrhæi. » Quod est dicere : Ego vos de mœrore et præsentis sæculi angustia, quod dicitur Ægyptus, extuli, vosque vitiorum desertione singulares per legis Decalogum, et scita quatuor Evangeliorum educavi; sic enim in vobis annos virtute refectos ac si diem claritatè formavi, ut terram, quæ superbis insistebat Deum exacerbando motinus, corpus vide licet vestrum eatenus rebelle, ad intellectualitis iura traduceretis.

VERS. 11. — « Et suscitavi de filiis vestris prophetas, et de juvenibus Nazaraeos. » *De filiis* prophetæ suscitantur, cum de motibus internis, qui sunt progenies rationis, perspicacitates acutioris intelligentiæ procreantur. *De juvenibus* Nazarei fiunt, cum viriles animorum habitus ad sanctimoniam munditiam se extendunt. Nazareth enim florem, vel munditiam, vel sanctum sonat. « Nunquid non ita est, filii Israel, dicit Dominus? » Ac si diceret : Nunquid non hujusmodi status in vestris experti estis olim mentibus, cum intenderetis ut vester cum Deo dirigeretur spiritus?

VERS. 12. — Et propinabatis Nazaraeis vinum, et prophetis mandabatis : Ne prophetetis. » Quod est : Nullam in his statibus habuistis perseverantiam, sed eis motibus, quibus erat votiva munditia terrenæ voluptatis, quo dementarentur, vinum intulisti, et providentiæ in vobis oculos ne sibi æterna prospicerent improbe obstruisti.

VERS. 13. — « Ecce ego struebo super vos, sicut stridet plastrum onustum feno. » *Ego*, inquit, jam vestræ apostasiæ impatiens super vos, id est vestræ nequitiaæ puniendæ incumbens dire in vos, immo aperte, strepitum animadversionis ostendam, ut patenter omnibus inclarescat, quam ægre vestiarum levitatum multitudinem ac si feneas congeries feram.

VERS. 14. — « Et peribit fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam. » *Fuga a veloce* perit, cum præpes ingenio hebetudinem reprobi sensus minime subtersugit. *Fortis virtutem non obtinet*, cum de sua impassibilitate confidens, mox ut adversitate pulsatur, ne momento se continet.

VERS. 15. — « Et robustus non salvabit animam

A « suam, et tenens arcum non stabit. » *Robustus animam suam non salvat*, cum is, qui contra peccati mollietatem diutino cælibatu duruerat, impetus nullo modo propriam animalitatem frenat. Qui tenet arcum non stat, quia cito in tentatione labitur, qui divinæ legis scientiam temere sibi arrogat. « Et velox pedibus suis non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam suam. » *Velox* pedibus suis non salvatur, cum astutia quis et calliditate multos exceedens nil efficit, cum præproperare videtur; quod neque volentis neque currentis, sed misserentis Dei esse dignoscitur (*Rom. ix, 46*). Ascensor equi non salvat animam suam, cum qui animalitatis suæ motibus pro sola sæculi honestate dominari nititur, animæ non 229 cohibet levitatem, B quam in Evangelio odisse jubemur animam (*Joan. vii, 25*).

VERS. 16. — « Et robustus corde inter fortes nudus effugiet in die illa. » Ac si diceret : Quidquid bonarum artium præstantius habeatur sine Deo in homine, floccipenditur, vim non habet; at qui robur cordis non inter sæculi gloriæ, sed inter fortes animi status assumpserit, in illa die, id est in illo aperto discrimine, quo Deus in præsenti quorumque vitæ hinc deponit, hinc elevat; nudus effugit, cum suæ conscientia humilitatis a Dei judicio se abscondit.

CAPUT III.

VERS. 1. — « Audite verbum quod locutus est Dominus super vos, filii Israel, super omnem cognationem quam eduxit de terra Ægypti. » Est ergo C dicere : Vos, quorum est cum Deo debere dirigi, internæ rationalitatis verbum trutina intellectuali pensate, quia hoc verbum super vos exstat, id est nisi audiatur, integro scilicet sapore hauriatur, vos operimur; vos onerat, ut omnis bonarum interiorum artium cognatio, quam semel eduxerim de terrenitate mundana in eadem sententia perseverare studeat.

VERS. 2. « Tantummodo, inquit, vos cognovi ex omnibus cognitionibus terræ; idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. » Quia vos, inquit, o rationis motus, præ omnibus animalitatum, qui non nisi terram sapiunt, motibus approbavi, quod est proprium nosse Dei, idcirco non minimi si vos in vestris iniquitatibus visitem, cum meum sit ut quos dilexerim corripiam (*Hebr. xii, 6*). (VERS. 3.) « Nunquid ambulabunt duo pariter nisi conveverit eis? » Duo pariter ambulant, cum Dei spiritus et humana ratio consentiendo cohabitant, quod non sit nisi convenient, id est sibi coherendo, juxta Apostolum, unus spiritus sicut (*I Cor., vi, 17*). Dicuntur autem ambulare, mutuo videlicet in sese proficere.